
Telêmaco Borba, 13 de Maio de 2014

Edição 572 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato N.º 024/2014  
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ELECTROLUX DA AMAZONIA LTDA
Objeto AQUISIÇAÕ DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SME
Valor R$ 2.319,98
Prazo 12 MESES (VIGENCIA)
Dotação 11.005.12.365.1201.1053.4490.5200

Contrato N.º  N° 028/2014
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E SERVIÇOS TÉCNICOS AUTORIZA-

DOS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS KOMATSU
Valor R$ 100.000,00
Prazo 12 MESES A PARTIR DE 22 DE ABRIL DE 2014.
Dotação 08.003.15.451.1502.2045.3390.3000, 08.003.15.451.1502.2045.3390.3900.

Contrato N.º  N° 029/2014
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado IBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
Objeto REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 

DE APOIO
Valor R$ 6.000,00
Prazo 30 DIAS A PARTIR DE 23 DE ABRIL DE 2014.
Dotação 08.003.15.451.1502.2045.3390.3000, 08.003.15.451.1502.2045.3390.3900.

Contrato N.º  N° 030/2014
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado GISLAINE MARTINELLI BANISKI
Objeto MINISTRAR PALESTRA NA 15ª ESCOLA DE SAUDE PUBLICA
Valor R$ 1.123,00
Prazo 15 DIAS A PARTIR DE 24 DE ABRIL DE 2014.
Dotação 12.001.10.301.1001.2111.3390.3600.

Contrato N.º  5º TA AO CONTRATO Nº 044/2010
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado JOO FIORI
Valor R$ 1.208,65 (MENSAL) R$ 14.503,80 (GLOBAL)
Prazo 12 MESES  A PARTIR DE 02 DE ABRIL DE  2014.
Dotação 02.001.04.122.0401.2005.3390.3600

Contrato N.º  3º TA AO CONTRATO Nº 017/2011
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado NAIR CORTES DA COSTA
Valor R$ 3.605,34 (MENSAL) R$ 43.264,08 (GLOBAL)
Prazo 12 MESES A PARTIR DE 02 DE MAIO  DE 2014.
Dotação 09.022.22.661.2201.2053.3390.3600

Contrato N.º  1º TA AO CONTRATO Nº 048/2013
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA
Prazo RETIFICA-SE A CLAUSULA DE PRAZO COM ACRESCIMO DE PRROR-

ROGAÇÃO PREVISTO NO ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93

PORTARIA Nº 001/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, usando de suas atribuições.
Considerando as recomendações da Controladoria Geral do Município.
Considerando o disposto na Resolução Conjunta da Procuradoria Geral do Município e da Contro-

ladoria Geral do Município,  nº 02/2014.
RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR a servidora - Hosana Bueno Nascimento - Matricula 21719 – Assistente Exe-

cutivo I – no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, como Gestor dos Contratos da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º DESIGNAR, para os contratos em vigência, como Gestor dos contratos o(s), a servidora 
mencionada no Art 1º,  conforme segue:

Contrato Contratado Vigência
032/2010 Viação Ouro Branco S/A 30/12/2013  à  31/12/2014
041/2010 Empresa Princesa do Norte S/A 19/12/2013  à  31/12/2014
006/2011 Expresso Princesa dos Campos S/A 31/12/2013  à  31/12/2014
075/2011 Imobiliária Cidade do Papel Ltda 01/09/2013  à  01/09/2014
188/2012 Francisco Taborda Preira – Transporte ME 02/01/2014  á  02/01/2015
189/2012 Renê Florência Miranda 02/01/2014 à  02/01/2015
124/2013 Ademir Vieira & Cia Ltda - ME 10/12/2013 à 10/12/2014
131/2013 Elio Pinto Martins 27/01/2014 à 27/01/2015

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio de 2014.
                                     

 José Carlos Valentim dos Santos
Secretário Municipal de Assistência Social

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 7521/2014.
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 007/2014.
CREDOR: GISLAINE MARTINELLI BANISKI.
CPF/MF N:º 943.777.159-68.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA NA 15ª ESCOLA 

DE SAÚDE PÚBLICA QUE SE REALIZARÁ NO DIA 25 DE ABRIL DE 2014.
VALOR GLOBAL: R$ 1.123,00(UM MIL CENTO E VINTE E TRES REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: IMEDIATO.
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.001.10.301.1001.2111.3390.3600

Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com fun-
damento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de abril de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 0 9 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor JOSÉ DO CARMO, matrícula n.º 7974, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, lotado na Seção de Vigilância Patrimonial, na 
Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 09 de abril de 2014 a 23 de 
abril de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n.º 8062/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 0 9 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA Especial por quinquênio de exercício, a servidora ELIZABETH JE-

SUS GRANATER FARIA YAEDU, matrícula nº 8124, servidora ocupante do cargo do quadro de provi-
mento efetivo denominado Técnico Mun. Nível Superior I/Odontologia, lotada na Seção de Atendimento 
Médico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 12 
de maio de 2014 a 11 de agosto de 2014, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 
149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
8232/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 13 de Maio de 20142
Edição 572

D E C R E T O  N.º  2 0 9 2 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o art. 1º e 2º do Decreto Municipal nº 19.199 de 17 de agosto de 2012, o qual 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER, à dependente do falecido servidor VANDIR FERREIRA BUENO, PENSÃO 
POR MORTE, com proventos integrais de R$ 1.099,08 (um mil, noventa e nove reais e oito centavos) 
com fundamento no § 7º do Art. 40 da Constituição Federal, conforme consta nos autos de Processo 
Administrativo Nº 063/2012 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica 
atribuído à dependente do finado, na seguinte forma:

I – Cota Vitalícia: MARILDA MENDES BUENO, equivalente a R$ 1.099,08 (um mil, noventa e nove 
reais e oito centavos).

Art. 3º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 0 9 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Municipal nº 20.908 de 25 de abril de 2014, PRORROGAR A LICENÇA 
da servidora MARISA ZAMPIERI DE ARAÚJO, matrícula n.º 8446, ocupante do cargo do quadro de pro-
vimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Regente Feijó – Ana Mary, Educação 
Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 09 de abril de 2014 a 08 de maio de 2014, 
conforme abaixo:

De:
Para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigos 128 a 131.
Para:
Por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção VII, 

Art. 143.
Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 0 9 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Especial por quinquênio de exercício, a servidora SANDRA MENDES 
FERNANDES DE MIRANDA, matrícula nº 8375, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Conselheiro Zacarias – Cem Casas, Ensino 
Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 05 de maio de 2014 a 04 de agosto 
de 2014, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 10007/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

 ANEXO I
Concessão de Adicional de Tempo de Serviço para servidoras, de acordo com o disposto ao

Art. 122, § 2º, da Lei nº 1.883 de 05/04/2012.
MAT. NOME DATA

ADMISSÃO
CARGO APARTIR 

DE
TEMPO DE 
SERVIÇO 
(ANOS)

PERCENTUAL

3162 ARLENE SUSANA SO-
BRINHO

12/04/1983 AGENTE ADMINISTRATI-
VO I

Abril/2014 31,05 5% (cinco por 
cento)

D E C R E T O  Nº  2 0 9 3 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Especial por quinquênio de exercício, a servidora PATRÍCIA RODRI-
GUES, matrícula nº 9139, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – Área II - ACS, Programa Agente Comunitário de Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 12 de maio de 2014 a 11 de agosto de 2014, de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4434/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal n.º 1674 de 12 de junho de 
2008, em consonância com o Decreto n.º 19799 de 28 de fevereiro de 2013,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
SÉRGIO LUIZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Es-
portes e Recreação, CPF n.º 803.338.699-15, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                            R$    4.000,00
                                                                                            Total:                            R$    4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

              Luiz Carlos Gibson                                                        Benedito Alves Júnior
                      Prefeito                                                        Secretário Municipal de Finanças           

P O R T A R I A  N.º  2 8 3 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Adicional de Tempo de Serviço nos termos do Art. 122, § 2º, da Lei Municipal n° 

1.883, de 05 de abril de 2012, aos servidores do Anexo I.
Art. 2º O adicional de Tempo de Serviço terá seus efeitos financeiros a partir de abril de 2014, 

conforme Lei Municipal nº 1.883, ou imediatamente no mês em que o servidor completou o direito a 
percepção do referido adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 0 9 2 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993 e 
alterações,

Considerando, o contido nos Autos do Processo Administrativo 653481/11 e processo 091/2011, 
junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná o qual informa a necessidade da retificação do Art. 1º, 
do Decreto nº 18.239, de 26 de setembro de 2012.

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1º do Decreto N.º 18.239, de 26 de setembro de 2012, o qual passa a 
ter a seguinte redação: 

“Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, ao Servidor LOURIVAL NELSON MO-
LITZ, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, lotado na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, com proventos de R$ 915,55 (novecentos e quinze reais e 
cinquenta e cinco centavos) mensais, calculados com base no tempo de contribuição de 20 (vinte) anos, 
03 (três) meses e 16 (dezesseis) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal, cumulada com o Art. 6º A da Emenda Constitucional N.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 
alterada pela Emenda Constitucional n.º 70/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
FUNPREV N.º 26/05.”

Parágrafo único. As disposições constantes do caput terão efeitos financeiros a partir da publicação 
da Emenda Constitucional 70/2012.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 30/06/2014.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ACI4844  279150H000002867  18/02/2014  55412
ADF1977  279150H000002571  26/02/2014  73662
AEH1989  279150H000002839  20/02/2014  55412
AEI6985  279150H000002576  28/02/2014  61810
AFK2687  279150H000002800  28/02/2014  54526
AHC3111  279150H000002829  24/02/2014  54526
AHJ3175  279150H000002859  25/02/2014  54522
AJV2202  279150H000002569  24/02/2014  55411
AJW2400  279150H000002793  28/02/2014  54522
AKH6522  279150H000002573  27/02/2014  55090
ALK1295  279150H000002575  18/02/2014  55412
AMU0850  279150H000002796  27/02/2014  55411
AMU8956  116100E004605816  17/02/2014  70561
ANG5882  279150H000002567  21/02/2014  73662
ANI9534  279150H000002795  24/02/2014  55416
AOR3135  279150H000002858  25/02/2014  54600
APH0827  279150H000002860  25/02/2014  54522



Telêmaco Borba, 13 de Maio de 2014 3
Edição 572

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 20/02/2014, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ASW5267  279150H000002695 27/12/2013  55412  R$ 53,20

APL7257  279150H000002840  05/03/2014  54600
APR1553  279150H000002864  28/02/2014  55411
AQK5990  279150H000002572  27/02/2014  55090
AQX7561  279150H000002861  26/02/2014  55411
ARD4769  279150H000002832  25/02/2014  58350
ARN5248  279150H000002798  19/02/2014  55412
ARN5248  279150H000002834  17/02/2014  55412
ART9249  279150H000002833  27/02/2014  57380
ASJ6076  279150H000002857  21/02/2014  55415
ATC5376  279150H000002830  24/02/2014  54526
ATE2554  279150H000002865  20/02/2014  55412
ATZ2239  279150H000002566  21/02/2014  55411
ATZ6401  279150H000002836  18/02/2014  55412
AWN1329  279150H000002570  26/02/2014  73662
AWR0967  279150H000002568  21/02/2014  73662
AWW8310  279150H000002856  21/02/2014  54526
AXF7834  279150H000002869  28/02/2014  55413
AXM9452  279150H000002565  20/02/2014  57380
AZV2311  279150H000002831  24/02/2014  55415
BEN0224  279150H000002866  21/02/2014  55412
BVB4988  279150H000002574  27/02/2014  55090
 CQY1290  279150H000002797  28/02/2014  54526
DCA2815  279150H000002863  28/02/2014  55411
ELR3461  279150H000002838  20/02/2014  55412
GYS5127  279150H000002794  24/02/2014  54600
HSI1881  279150H000002862  26/02/2014  55415
JYD6698  279150H000002837  18/02/2014  55412
LXP2487  279150H000002835  18/02/2014  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 30/06/2014.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADO0761  279150H000002868  28/02/2014  54600
AFK3524  279150H000002799  28/02/2014  54600

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 30/06/2014.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAW3869  279150H000003308  30/04/2014  58350
AAY6499  279150H000003313  06/05/2014  54526
ACH3188  279150H000003319  28/04/2014  55412
ADD6937  116100E004867795  02/05/2014  60501
AEP8698  279150H000003305  05/05/2014  54522
AFL0468  116100E004565875  01/05/2014  60501
AGR9024  279150H000003111  08/05/2014  55415
AGU2525  279150H000003110  07/05/2014  54600
AJI3529  279150H000003205  30/04/2014  55412

AKO6231  279150H000003098  06/05/2014  55411
AMA1904  279150H000003108  06/05/2014  55411
AMB9370  116100E004867791  29/04/2014  57380
AOR3135  279150H000003100  06/05/2014  54600
AOV5796  279150H000003315  08/05/2014  55500
API5339  279150H000003099  06/05/2014  54526
APU0385  279150H000003314  07/05/2014  54600
AQQ0230  116100E004867798  02/05/2014  60501
ARZ0478  279150H000003307  30/04/2014  73662
ASM2285  279150H000003316  08/05/2014  54600
ATC4554  279150H000003114  09/05/2014  55416
ATE5176  279150H000003204  08/05/2014  54600
AVI7101  279150H000003311  06/05/2014  55414
AVN0112  279150H000003317  09/05/2014  54526
AWV7853  279150H000003306  05/05/2014  55411
AXG6027  279150H000003312  06/05/2014  55414 
AXS8516  279150H000003320  30/04/2014  55412
AYC4090  116100E004867504  29/04/2014  54600
AYF9156  279150H000003201  07/05/2014  55411
CON9961  279150H000003203  08/05/2014  55414
CSL0011  279150H000003112  08/05/2014  73662
DLC8879  279150H000003109  06/05/2014  55415
DMY0714  279150H000003310  06/05/2014  55411
EAG4260  116100E004867800  03/05/2014  69471
EQL2000  279150H000003113  08/05/2014  55416
FKA6945  116100E004867797  02/05/2014  60501
MEH7395  279150H000003115  28/04/2014  55412
OQI1390  279150H000003309  05/05/2014  54600
OQK5399  279150H000003318  09/05/2014  55413
OVP1984  279150H000003202  08/05/2014  54600

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/06/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACI4844  279150H000002867  18/02/2014  55412  R$ 53,20
ADF1977  279150H000002571  26/02/2014  73662  R$ 85,13
AEH1989  279150H000002839  20/02/2014  55412  R$ 53,20
AEI6985  279150H000002576  28/02/2014  61810  R$ 127,69
AFK2687  279150H000002800  28/02/2014  54526  R$ 127,69
AHC3111  279150H000002829  24/02/2014  54526  R$ 127,69
AHJ3175  279150H000002859  25/02/2014  54522  R$ 127,69
AJV2202  279150H000002569  24/02/2014  55411  R$ 53,20
AJW2400  279150H000002793  28/02/2014  54522  R$ 127,69
AKH6522  279150H000002573  27/02/2014  55090  R$ 85,13
ALK1295  279150H000002575  18/02/2014  55412  R$ 53,20
AMU0850  279150H000002796  27/02/2014  55411  R$ 53,20
AMU8956  116100E004605816  17/02/2014  70561  R$ 191,54
ANG5882  279150H000002567  21/02/2014  73662  R$ 85,13
ANI9534  279150H000002795  24/02/2014  55416  R$ 53,20
AOR3135  279150H000002858  25/02/2014  54600  R$ 85,13
APH0827  279150H000002860  25/02/2014  54522  R$ 127,69
APL7257  279150H000002840  05/03/2014  54600  R$ 85,13
APR1553  279150H000002864  28/02/2014  55411  R$ 53,20
AQK5990  279150H000002572  27/02/2014  55090  R$ 85,13
AQX7561  279150H000002861  26/02/2014  55411  R$ 53,20
ARD4769  279150H000002832  25/02/2014  58350  R$ 127,69
ARN5248  279150H000002798  19/02/2014  55412  R$ 53,20
ARN5248  279150H000002834  17/02/2014  55412  R$ 53,20
ART9249  279150H000002833  27/02/2014  57380  R$ 191,54
ASJ6076  279150H000002857  21/02/2014  55415  R$ 53,20
ATC5376  279150H000002830  24/02/2014  54526  R$ 127,69
ATE2554  279150H000002865  20/02/2014  55412  R$ 53,20
ATZ2239  279150H000002566  21/02/2014  55411  R$ 53,20
ATZ6401  279150H000002836  18/02/2014  55412  R$ 53,20
AWN1329  279150H000002570  26/02/2014  73662  R$ 85,13
AWR0967  279150H000002568  21/02/2014  73662  R$ 85,13
AWW8310  279150H000002856  21/02/2014  54526  R$ 127,69
AXF7834  279150H000002869  28/02/2014  55413  R$ 53,20
AXM9452  279150H000002565  20/02/2014  57380  R$ 191,54
AZV2311  279150H000002831  24/02/2014  55415  R$ 53,20
BEN0224  279150H000002866  21/02/2014  55412  R$ 53,20
BVB4988  279150H000002574  27/02/2014  55090  R$ 85,13 
CQY1290  279150H000002797  28/02/2014  54526  R$ 127,69
DCA2815  279150H000002863  28/02/2014  55411  R$ 53,20
ELR3461  279150H000002838  20/02/2014  55412  R$ 53,20
GYS5127  279150H000002794  24/02/2014  54600  R$ 85,13
HSI1881  279150H000002862  26/02/2014  55415  R$ 53,20
JYD6698  279150H000002837  18/02/2014  55412  R$ 53,20
LXP2487  279150H000002835  18/02/2014  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/06/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADO0761  279150H000002868  28/02/2014  54600  R$ 85,13
AFK3524  279150H000002799  28/02/2014  54600  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 30/06/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAW3869  279150H000003308  30/04/2014  58350  R$ 127,69
AAY6499  279150H000003313  06/05/2014  54526  R$ 127,69
ACH3188  279150H000003319  28/04/2014  55412  R$ 53,20
ADD6937  116100E004867795  02/05/2014  60501  R$ 191,54
AEP8698  279150H000003305  05/05/2014  54522 R$ 127,69
AFL0468  116100E004565875  01/05/2014  60501  R$ 191,54
AGR9024  279150H000003111  08/05/2014  55415  R$ 53,20
AGU2525  279150H000003110  07/05/2014  54600  R$ 85,13
AJI3529  279150H000003205  30/04/2014  55412  R$ 53,20

AKO6231  279150H000003098  06/05/2014  55411  R$ 53,20
AMA1904  279150H000003108  06/05/2014  55411  R$ 53,20
AMB9370  116100E004867791  29/04/2014  57380  R$ 191,54
AOR3135  279150H000003100  06/05/2014  54600  R$ 85,13
AOV5796  279150H000003315  08/05/2014  55500  R$ 85,13
API5339  279150H000003099  06/05/2014  54526  R$ 127,69
APU0385  279150H000003314  07/05/2014  54600  R$ 85,13
AQQ0230  116100E004867798  02/05/2014  60501  R$ 191,54
ARZ0478  279150H000003307  30/04/2014  73662  R$ 85,13
ASM2285  279150H000003316  08/05/2014  54600  R$ 85,13
ATC4554  279150H000003114  09/05/2014  55416  R$ 53,20
ATE5176  279150H000003204  08/05/2014  54600  R$ 85,13
AVI7101  279150H000003311  06/05/2014  55414  R$ 53,20
AVN0112  279150H000003317  09/05/2014  54526  R$ 127,69
AWV7853  279150H000003306  05/05/2014  55411  R$ 53,20
AXG6027  279150H000003312  06/05/2014  55414  R$ 53,20 
AXS8516  279150H000003320  30/04/2014  55412  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 13 de Maio de 20144
Edição 572

AYC4090  116100E004867504  29/04/2014  54600  R$ 85,13
AYF9156  279150H000003201  07/05/2014  55411  R$ 53,20
CON9961  279150H000003203  08/05/2014  55414  R$ 53,20
CSL0011  279150H000003112  08/05/2014  73662  R$ 85,13
DLC8879  279150H000003109  06/05/2014  55415  R$ 53,20
DMY0714  279150H000003310  06/05/2014  55411  R$ 53,20
EAG4260  116100E004867800  03/05/2014  69471  R$ 127,69
EQL2000  279150H000003113  08/05/2014  55416  R$ 53,20
FKA6945  116100E004867797  02/05/2014  60501  R$ 191,54
MEH7395  279150H000003115  28/04/2014  55412  R$ 53,20
OQI1390  279150H000003309  05/05/2014  54600  R$ 85,13
OQK5399  279150H000003318  09/05/2014  55413  R$ 53,20
OVP1984  279150H000003202  08/05/2014  54600  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/04/2014, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACI4844  279150H000002867  18/02/2014  55412  R$ 53,20
ADF1977  279150H000002571  26/02/2014  73662  R$ 85,13
AEH1989  279150H000002839  20/02/2014  55412  R$ 53,20
AEI6985  279150H000002576  28/02/2014  61810  R$ 127,69
AFK2687  279150H000002800  28/02/2014  54526  R$ 127,69
AHC3111  279150H000002829  24/02/2014  54526  R$ 127,69
AHJ3175  279150H000002859  25/02/2014  54522  R$ 127,69
AJV2202  279150H000002569  24/02/2014  55411  R$ 53,20
AJW2400  279150H000002793  28/02/2014  54522  R$ 127,69
AKH6522  279150H000002573  27/02/2014  55090  R$ 85,13
ALK1295  279150H000002575  18/02/2014  55412  R$ 53,20
AMU0850  279150H000002796  27/02/2014  55411  R$ 53,20
AMU8956  116100E004605816  17/02/2014  70561  R$ 191,54
ANG5882  279150H000002567  21/02/2014  73662  R$ 85,13
ANI9534  279150H000002795  24/02/2014  55416  R$ 53,20
AOR3135  279150H000002858  25/02/2014  54600  R$ 85,13
APH0827  279150H000002860  25/02/2014  54522  R$ 127,69
APL7257  279150H000002840  05/03/2014  54600  R$ 85,13
APR1553  279150H000002864  28/02/2014  55411  R$ 53,20
AQK5990  279150H000002572  27/02/2014  55090  R$ 85,13
AQX7561  279150H000002861  26/02/2014  55411  R$ 53,20
ARD4769  279150H000002832  25/02/2014  58350  R$ 127,69
ARN5248  279150H000002798  19/02/2014  55412  R$ 53,20
ARN5248  279150H000002834  17/02/2014  55412  R$ 53,20
ART9249  279150H000002833  27/02/2014  57380  R$ 191,54
ASJ6076  279150H000002857  21/02/2014  55415  R$ 53,20
ATC5376  279150H000002830  24/02/2014  54526  R$ 127,69
ATE2554  279150H000002865  20/02/2014  55412  R$ 53,20
ATZ2239  279150H000002566  21/02/2014  55411  R$ 53,20
ATZ6401  279150H000002836  18/02/2014  55412  R$ 53,20
AWN1329  279150H000002570  26/02/2014  73662  R$ 85,13
AWR0967  279150H000002568  21/02/2014  73662  R$ 85,13
AWW8310  279150H000002856  21/02/2014  54526  R$ 127,69
AXF7834  279150H000002869  28/02/2014  55413  R$ 53,20
AXM9452  279150H000002565  20/02/2014  57380  R$ 191,54
AZV2311  279150H000002831  24/02/2014  55415  R$ 53,20
BEN0224  279150H000002866  21/02/2014  55412  R$ 53,20
BVB4988  279150H000002574  27/02/2014  55090  R$ 85,13
CQY1290  279150H000002797  28/02/2014  54526  R$ 127,69
DCA2815  279150H000002863  28/02/2014  55411  R$ 53,20
ELR3461  279150H000002838  20/02/2014  55412  R$ 53,20
GYS5127  279150H000002794  24/02/2014  54600  R$ 85,13
HSI1881  279150H000002862  26/02/2014  55415  R$ 53,20
JYD6698  279150H000002837  18/02/2014  55412  R$ 53,20
LXP2487  279150H000002835  18/02/2014  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/04/2014, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADO0761  279150H000002868  28/02/2014  54600  R$ 85,13
AFK3524  279150H000002799  28/02/2014  54600  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/04/2014, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAW3869  279150H000003308  30/04/2014  58350  R$ 127,69
AAY6499  279150H000003313  06/05/2014  54526  R$ 127,69
ACH3188  279150H000003319  28/04/2014  55412  R$ 53,20
ADD6937  116100E004867795  02/05/2014  60501  R$ 191,54
AEP8698  279150H000003305  05/05/2014  54522  R$ 127,69
AFL0468  116100E004565875  01/05/2014  60501  R$ 191,54
AGR9024  279150H000003111  08/05/2014  55415  R$ 53,20
AGU2525  279150H000003110  07/05/2014  54600  R$ 85,13
AJI3529  279150H000003205  30/04/2014  55412  R$ 53,20

AKO6231  279150H000003098  06/05/2014  55411  R$ 53,20
AMA1904  279150H000003108  06/05/2014  55411  R$ 53,20
AMB9370  116100E004867791  29/04/2014  57380  R$ 191,54
AOR3135  279150H000003100  06/05/2014  54600  R$ 85,13
AOV5796  279150H000003315  08/05/2014  55500  R$ 85,13
API5339  279150H000003099  06/05/2014  54526  R$ 127,69
APU0385  279150H000003314  07/05/2014  54600  R$ 85,13
AQQ0230  116100E004867798  02/05/2014  60501  R$ 191,54
ARZ0478  279150H000003307  30/04/2014  73662  R$ 85,13
ASM2285  279150H000003316  08/05/2014  54600  R$ 85,13
ATC4554  279150H000003114  09/05/2014  55416  R$ 53,20
ATE5176  279150H000003204  08/05/2014  54600  R$ 85,13
AVI7101  279150H000003311  06/05/2014  55414  R$ 53,20
AVN0112  279150H000003317  09/05/2014  54526  R$ 127,69
AWV7853  279150H000003306  05/05/2014  55411  R$ 53,20
AXG6027  279150H000003312  06/05/2014  55414  R$ 53,20
 AXS8516  279150H000003320  30/04/2014  55412  R$ 53,20
AYC4090  116100E004867504  29/04/2014  54600  R$ 85,13
AYF9156  279150H000003201  07/05/2014  55411  R$ 53,20
CON9961  279150H000003203  08/05/2014  55414  R$ 53,20
CSL0011  279150H000003112  08/05/2014  73662  R$ 85,13
DLC8879  279150H000003109  06/05/2014  55415  R$ 53,20
DMY0714  279150H000003310  06/05/2014  55411  R$ 53,20
EAG4260  116100E004867800  03/05/2014  69471  R$ 127,69
EQL2000  279150H000003113  08/05/2014  55416  R$ 53,20
FKA6945  116100E004867797  02/05/2014  60501 R$ 191,54
MEH7395  279150H000003115  28/04/2014  55412  R$ 53,20
OQI1390  279150H000003309  05/05/2014  54600  R$ 85,13
OQK5399  279150H000003318  09/05/2014  55413  R$ 53,20
OVP1984  279150H000003202  08/05/2014 54600  R$ 85,13

D E C R E T O  Nº  2 0 9 3 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de Maio de 2014, aos servidores relacio-
nados no Anexo I.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de maio de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 13 de Maio de 2014 5
Edição 572

ANEXO I

FÉRIAS MAIO 2014
30 DIAS DIRETO

Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate
9421 ALEXANDRE MORAES COSTA VIGIA EDUCACAO 40% 04/07/2012 04/07/2013 07/05/2014 05/06/2014
7613 ALZIRA SOARES CORREIA RODRIGUES AUXILIAR SERVICOS GERAIS RESTAURANTE MUNICIPAL 12/03/2012 12/03/2013 07/05/2014 05/06/2014
7461 ANTONIO CASTURINO DOS SANTOS VIGIA SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 11/03/2012 11/03/2013 07/05/2014 05/06/2014
8723 ANTONIO SIDNEY HORST ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.

PUBLICA
11/03/2013 11/03/2014 02/05/2014 31/05/2014

7826 CLAUDINEI DE ALMEIDA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 20/03/2013 20/03/2014 02/05/2014 31/05/2014
8073 CLAUDIO DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/07/2012 04/07/2013 01/05/2014 30/05/2014
8231 CLAUDIO NOGA QUEROZ VIGIA SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 01/04/2012 01/04/2013 07/05/2014 05/06/2014
9026 DAMARIS DE RAMOS ASSISTENTE I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 13/05/2013 13/05/2014 05/05/2014 03/06/2014
9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECA-

DACAO
03/10/2012 03/10/2013 05/05/2014 03/06/2014

21753 DEBORA MARGARETE SOUZA MENEZES DO 
NASCIM

ASSISTENTE I GABINETE DA SECR.MUN. DE FINAN-
CAS

01/04/2013 01/04/2014 05/05/2014 03/06/2014

8722 DIVONZIR ANTONIO MARCONDES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.
PUBLICA

11/03/2013 11/03/2014 12/05/2014 10/06/2014

9722 EDER LINCOLN DE SOUZA MATHEUS AGENTE ADMINISTRATIVO I SECR GERAL DO GABINETE 27/02/2013 27/02/2014 05/05/2014 03/06/2014
9815 ELIANE APARECIDA BARBOSA DE MEDEIROS AUXILIAR SERVICOS GERAIS EDUCACAO 40% 28/05/2013 28/05/2014 05/05/2014 03/06/2014
9346 ELIANE SILVA COELHO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS 15/03/2013 15/03/2014 02/05/2014 31/05/2014
7419 EVANILDA APARECIDA SANTIAGO MATTSEN AUXILIAR SERV GERAIS-FEM SECAO DE SERVICOS URBANOS 11/03/2012 11/03/2013 02/05/2014 31/05/2014
9903 EZIQUIEL PIRES PEREIRA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 24/07/2012 24/07/2013 07/05/2014 05/06/2014

70025 FABIANA APARECIDA RODRIGUES TIMOTEO CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 03/05/2013 03/05/2014 02/05/2014 31/05/2014
9556 FRANCIELI SANTOS MARQUES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 

DOENCAS
01/03/2013 01/03/2014 01/05/2014 30/05/2014

9506 INDIANARA MOREIRA CAMARGO PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL EDUCACAO INFANTIL 10% 10/11/2012 10/11/2013 09/05/2014 07/06/2014
7970 JAIR DE OLIVEIRA VIGIA SECAO DE ASSIST.A MATERN.E 

INFANCIA
28/04/2012 28/04/2013 07/05/2014 05/06/2014

8641 JOAO CLAIR RODRIGUES COVEIRO SECAO DE SERVICOS FUNERARIOS 03/04/2013 03/04/2014 02/05/2014 31/05/2014
7727 JOAO RINALDO MARTINS MOTORISTA CARROS PESADOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE 

LIXO
12/03/2009 12/03/2010 02/05/2014 31/05/2014

7532 JOAO VALDECI FONTINELLE FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 10/03/2012 10/03/2013 01/05/2014 30/05/2014
9901 JOSE APARECIDO GOMES CARDOSO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 24/07/2012 24/07/2013 07/05/2014 05/06/2014
8573 JOSIANE VIDAL DE ALMEIDA AUXILIAR SERVICOS GERAIS PSF - CENTRO 19/11/2012 19/11/2013 01/05/2014 30/05/2014
8749 JOVALDIR MARIANO VIGIA EDUCACAO 40% 03/07/2012 03/07/2013 07/05/2014 05/06/2014
8716 JUAREZ DA SILVA RIBEIRO MOTORISTA CARROS PESADOS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVEN-

TIVA
31/01/2013 31/01/2014 02/05/2014 31/05/2014

9341 JUCELENE MENDES VALERIO PEDROSO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPE-
CIAL

14/03/2013 14/03/2014 08/05/2014 06/06/2014

9423 JULIANO TURRA VIGIA DIVISAO ESPORTES 04/07/2012 04/07/2013 07/05/2014 05/06/2014
9982 KATIA REGINA GONCALVES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA IZABEL 19/04/2013 19/04/2014 01/05/2014 30/05/2014
7519 LUIZ ANTONIO MACHADO MECANICO CARROS LEVES SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 12/03/2013 12/03/2014 11/05/2014 09/06/2014
7657 LUIZA MARA ALVES DE LIMA AUXILIAR SERV GERAIS-FEM SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 12/03/2013 12/03/2014 01/05/2014 30/05/2014
8959 MARILENE SCHROEDER AUXILIAR SERVICOS GERAIS CLINICA DA MULHER 02/11/2012 02/11/2013 01/05/2014 30/05/2014
9989 MARLI SANTOS CAMPOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 26/04/2013 26/04/2014 01/05/2014 30/05/2014
7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE 

LIXO
10/03/2012 10/03/2013 02/05/2014 31/05/2014

8734 PEDRO IVO GOMES DA SILVA VIGIA EDUCACAO 40% 02/07/2012 02/07/2013 07/05/2014 05/06/2014
8280 RITA SANTOS DA TRINDADE AUXILIAR SERVICOS GERAIS EDUCACAO 40% 31/05/2012 31/05/2013 05/05/2014 03/06/2014
7644 RIVADAL PINTO BISCAIA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 11/03/2013 11/03/2014 02/05/2014 31/05/2014
9893 RONALDO CORREA MOTORISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 24/07/2012 24/07/2013 01/05/2014 30/05/2014
9794 ROSELI MACIEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA - 

ACS
22/05/2012 22/05/2013 01/05/2014 30/05/2014

21486 SONIA MARIA DE ALMEIDA COORD CASA LAR ABRG TRANS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL

01/06/2012 01/06/2013 05/05/2014 03/06/2014

8602 VALDIR VICENTE DOS SANTOS VIGIA SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPE-
CIAL

19/11/2012 19/11/2013 07/05/2014 05/06/2014

7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE 
LIXO

28/04/2012 28/04/2013 02/05/2014 31/05/2014

8975 ZILDA RODRIGUES SILVA MOTORISTA CARROS LEVES SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 19/01/2013 19/01/2014 01/05/2014 30/05/2014

                                                                                                                        FÉRIAS FRACIONADA                                                                                                              1º PERÍODO                    2º PERÍODO
Matr Nome Lotação  Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9986 ADRIANA MORAES OBEREK 

SOARES
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 26/04/2013 26/04/2014 16/05/2014 30/05/2014 01/07/2014 15/07/2014

21701 ANDRESSA MAINARDES ROSSI ASSISTENTE EXECUTIVO II GAB SECR OBRAS E SERV PUBLI-
COS

21/01/2013 21/01/2014 05/05/2014 14/05/2014 15/09/2014 04/10/2014

21759 EDUARDO ALEXANDRE BASTIA-
NI DE ARAUJO

ASSISTENTE I GAB SECR OBRAS E SERV PUBLI-
COS

02/05/2013 02/05/2014 14/05/2014 23/05/2014 06/01/2015 25/01/2015

8475 ISABEL ALVES MACHADO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ATEND. MEDICO ODON-
TOLOGICO

21/11/2011 20/11/2012 01/05/2014 15/05/2014 16/07/2014 30/07/2014

8111 ISABEL CRISTINA BENINCA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF -  C  A  I  C 02/01/2013 02/01/2014 16/05/2014 30/05/2014 01/11/2014 15/11/2014
9985 MICHELE APARECIDA DO PRADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 26/04/2013 26/04/2014 01/05/2014 15/05/2014 16/07/2014 30/07/2014
8114 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 02/01/2013 02/01/2014 01/05/2014 15/05/2014 16/07/2014 30/07/2014
9785 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 24/04/2012 24/04/2013 01/05/2014 15/05/2014 16/07/2014 30/07/2014
9994 SILVANA APARECIDA QUEJI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 26/04/2013 26/04/2014 01/05/2014 15/05/2014 16/01/2015 30/01/2015
8885 TANIA PONCIANO DE DEUS 

RODACOWSKI
AUXILIAR SERVICOS GERAIS EDUCACAO 40% 31/05/2013 31/05/2014 05/05/2014 19/05/2014 06/01/2015 20/01/2015

7956 VERA LUCIA DE ALMEIDA 
BRIZOLA

TECNICO MUN NIVEL MEDIO I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 29/04/2013 29/04/2014 01/05/2014 10/05/2014 11/09/2015 30/09/2015



Telêmaco Borba, 13 de Maio de 20146
Edição 572

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


